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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Природный газ

занимает одно из ведущих мест в топливно-энергетическом балансе

России (более 40%). Одним из ключевых секторов внутреннего

газового рынка является сектор газоснабжения, в рамках которого

осуществляются поставки природного газа потребителям. Система

газоснабжения считается одним из основных элементов

национальной экономики, от эффективности функционирования

которого зависит социально-экономическое развитие страны.

Газораспределительные организации (ГРО), являющиеся

ключевыми участниками сектора газоснабжения и обеспечивающие

транспортировку природного газа до конечных потребителей на

обслуживаемых территориях, имеют статус естественных

монополий. Этот статус обуславливает необходимость

государственного регулирования, которое направлено на

ограничение возможности установления высоких цен на товары и

услуги субъектов естественных монополий с целью обеспечения

защиты интересов потребителей.

Анализ деятельности субъектов естественных монополий

газораспределительного сектора в нашей стране показал, что низкая

эффективность ГРО в значительной мере обусловлена отсутствием

условий конкурентного окружения и соответствующих стимулов к

повышению качества и снижению уровня издержек. Такая ситуация

связана с недостатками системы государственного регулирования и

отсутствием действенного механизма стимулирования ГРО к

повышению эффективности деятельности.

Сравнительный анализ мирового и российского опыта

государственного регулирования естественных монополий выявил

различие в применяемых подходах и принципах. Одним из наиболее

распространенных направлений регулирования является контроль

издержек через формирование системы параметров регулирования.

В системе газораспределения на территории РФ в настоящее время

применяется метод «затраты плюс», который в последние годы

сведен к простому ежегодному индексированию цен/тарифов. Такая

схема регулирования не отражает реальные финансовые
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потребности ГРО и приводит к парадоксальной ситуации: компании,

имеющие относительно высокие уровни цен и тарифов, улучшают

свои финансовые результаты, в то время как компании,

отличающиеся относительно низкими уровнями цен и тарифов,

только ухудшают свое и так тяжелое положение.

В создавшейся ситуации, особую актуальность приобретает

разработка новых подходов и инструментов государственного

регулирования, учитывающих особенности функционирования

естественных монополий и направленных на повышение

эффективности их деятельности.

Изучению проблем функционирования и развития

газораспределительного сектора страны, в частности,

газораспределительных организаций, посвящены труды труда таких

отечественных исследователей, как: А. Саркисов, Б. Будзуляк,

Ю. Давыдова, Л. Валиуллина, А. Вышегородцев, Д. Ланцев,

А. Мариничев, И. Нигматуллин, Ю. Пережогин.

Основополагающие принципы и обоснование естественно-

монопольной формы хозяйствования отдельных субъектов

заложены в работах следующих представителей классического и

неоклассического направлений экономической мысли:

Т. Мальтуса (Т. Malthus), С. Бэйли (S. Bailey), Дж. Милля (J. Mill),

Ф. фон Визера (Friedrich von Wieser), У. Баумоля. (W. Baumol).

Вопросы теории и практики регулирования субъектов

естественных монополий нашли свое отражение в работах ведущих

зарубежных ученых: М. Армстронга (M. Armstrong), Д. Саппингтона

(D. Sappington), А. Аскера (A. Asquer), М. Крю (M. Crew),

П. Клиндерфорера (P. Kleindorfer), Р. Бротигама (R. Braeutigam),

М. Поллита (M. Pollitt), Б. Леви (B. Levy), П. Спиллера (P. Spiller),

Т. Лиона (T. Lyon), Г. Демзеца (H. Demsetz), Э. Чемберлина

(E. Chamberlin), а также ведущих и молодых отечественных

исследователей: Е. Захаркина, Ю. Саакяна, С. Агабекова,

Д. Кокурина, Е. Левиной, И. Курнышевой, А. Мельника,

О. Мустафиной, И. Наумовой, Н. Серкиной, В. Кныша, М. Хайкина.

Представляется необходимым отметить огромный вклад Ф. Рамсея

(F. Ramsey), Х. Аверча (H. Averch), Л. Джонсона (L. Johnson) и
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Т. Винстона (T. Winston) в разработку подходов эффективного

ценообразования естественной монополии.

Вопросы применения и внедрения стимулирующего

регулирования сетевых естественных монополий исследовались

ведущими зарубежными учеными: И. Вогельсангом (I. Vogelsang),

К. Камбини (Cambini C.), Д-р Гротом (Dr. Grote), П. Йосковым

(P. Joskow), Ж.-Ж. Лаффоном (J.-J. Laffont), Дж. Макхольмом

(J. Makholm), Л. Ронди (L. Rondi), Ж. Тиролем (J. Tirole),

А. Шейфлером (A. Shieifer), А. Ятчевым (A. Yatchew). Следует

отметить работы молодых российских исследователей в этом же

направлении: И. Долматова, И. Зотовой, В. Карле, В. Минковой.

Существенный вклад в изучение отдельных инструментов,

используемых при стимулирующих подходах регулирования, внесли

зарубежные исследователи: М Фаррелл (M. Farrell) – труд по

бенчмаркингу; А. Чарнес (A. Charnes), В. Купер (W. Cooper),

И. Левин, Л. Сеифорд (L. Seiford), Т. Цоелли (T. Coelli), А. Эстаче

(A. Estache), С. Перельман (S. Perelman), Л. Труйилло (L. Trujillo),

Д. Гианнакис (D. Giannakis), В. Ирасторза (V. Irastorza), Ф. Массимо

(F. Massimo), Ф. Мехди (F. Mehdi), Ф. Аурелио (F. Aurelio) и

Л. Мурилло-Заморано (L. Murillo-Zamorano) – вклад в развитие

параметрических и непараметрических подходов.

Несмотря на наличие большого количества исследований,

посвященных проблемам регулирования субъектов естественных

монополий, проблемы для газораспределительного сектора РФ

остаются слабо проработанными как в методическом плане, так и с

точки зрения практического инструментария, в связи с чем данный

вопрос остается актуальным.

Цель исследования: разработка метода оценки уровня

повышения эффективности операционной деятельности ГРО на

основе инструментария бенчмаркинга.

Основная научная идея работы. Повышение

эффективности деятельности газораспределительных организаций

должно основываться на переходе к принципам стимулирующего

государственного регулирования и определении обоснованного

уровня операционных затрат с применением комплекса
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инструментов бенчмаркинга, разработанного с учетом особенностей

условий функционирования газораспределительных организаций.

Основные задачи исследования:

1. Анализ современных методов регулирования

естественных монополий в России и за рубежом.

2. Анализ методов определения уровня подконтрольных

затрат органами-регуляторами для субъектов естественных

монополий.

3. Выбор, обоснование и адаптация метода формирования

операционных затрат в условиях создания стимулирующего

регулирования.

4. Выбор типа бенчмаркинга и разработка инструментария

для управления операционной деятельностью организаций

газораспределительного сектора.

5. Разработка практических рекомендаций по управлению

операционной деятельностью ГРО на основе предложенного

инструментария бенчмаркинга.

Предмет исследования – методы государственного

регулирования и оценки системы управления деятельностью

газораспределительных организаций.

Объект исследования – операционная деятельность

газораспределительных организаций.

Методология и методы исследований. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы выступают

исследования отечественных и зарубежных авторов в области

проблем регулирования субъектов естественных монополий.

Использован комплексный подход к разработке эффективного

управления операционной деятельностью и определения

обоснованного уровня подконтрольных затрат ГРО с применением

методов синтеза, аналогии, сравнения, группировки, а также с

использованием инструментария бенчмаркинга: статистических

(параметрических) и программных (непараметрических) подходов.
Информационная база исследования. Информационной

базой исследования являются данные, официально опубликованные

Федеральной антимонопольной службой, а также Федеральной

службой государственной статистики; официальная информация
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органов исполнительной власти РФ; законодательные акты РФ в

газораспределительном секторе; аналитические материалы

международных организаций, национальных правительственных

учреждений за рубежом и ведущих зарубежных аналитических

центров. Источником эмпирических данных, необходимых для

проведения исследования, стала официальная отчетность ГРО,

размещенная в открытом доступе.

Защищаемые научные положения

1. При управлении деятельностью газораспределительных

организаций следует учитывать наличие особого вида риска – риска

монопольного регулирования, который повышается при увеличении

количества централизованно регулируемых параметров.

2. Для повышения эффективности работы

газораспределительных организаций целесообразен переход от

затратного метода регулирования операционной деятельности к

стимулирующему, который позволит снизить отрицательное

влияние финансовых, организационных, институциональных и

других групп факторов.

3. В основе стимулирующего регулирования должна

лежать оценка уровня повышения эффективности операционной

деятельности газораспределительных организаций, базирующаяся

на бенчмаркинге операционных затрат с применением


[…]


переменной «количество подключенных квартир/домов». Данное

решение не противоречит теоретической эконометрике, так как, во-

первых, длина сети учтена в одном из предикторов – плотности

сети. Таким образом, если бы в модели остались обе переменные, то

условие независимости предикторов не было бы выполнено. Во-

вторых, это необходимо с целью предотвращения смещения и

несостоятельности оценок модели.

Коэффициент при регрессоре «плотность сети» (CD) имеет

отрицательный знак, что отражает геометрический эффект. Так,

затраты ГРО с увеличением плотности сети не возрастают, а,

наоборот, снижаются в результате сокращения требуемой длины

обслуживаемых трубопроводов.

(1)
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Рисунок 4 – Алгоритм формирования регрессионной модели и ее последующая верификация
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Построенная статистическая многофакторная регрессионная

модель проверялась по критериям: 1) качество – с помощью

коэффициента множественной корреляции (R
2
=0,9336) и

скорректированного коэффициента детерминации (R
2

adjusted=0,9274);

2) значимость и устойчивость – F-критерий Фишера («Fcalculate» 151,1

> «Ftable» 2,588 в 58 раз) и тест Голдфелда-Квандта, результаты

которого опровергли гипотезу о наличии гетероскедастичности для

всех факторных переменных.

На графике представлены значения остатков модели по

исследуемым ГРО (рисунок 5).

Рисунок 5 – График значений остатков модели по ГРО за 2017 год

Подтверждена возможность практического применения

построенной модели для определения уровня операционных затрат.

Расчет показателя эффективности затрат осуществлялся по

формуле (2):

, (2)

где

– отклонение от границы затрат (мера

неэффективности); – остаток для i-того предсказанного результативного

фактора; – минимальный остаток (лучшая практика, находящаяся на

границе затрат).

Выполненные расчеты показателей эффективности по

данным 66 ГРО за 2017 год выявили, что наиболее эффективной

компанией является АО «Рязаньгоргаз». В число наименее

эффективных попали газораспределительные компании Северо-

Кавказского федерального округа (СКФО). Полученные значения

эффективности коррелируют с отчетами компании ПАО «Газпром»
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в области поставок природного газа на внутренний рынок и оценки

деятельности его участников, в число которых входят

непосредственно газораспределительные организации.

В таблице 2 приведен фрагмент с окончательными

результатами расчетов по приведенным в качестве примеров ГРО.
Таблица 2 – Показатель эффективности (ES) операционных затрат ГРО на 2017 год

№ ГРО

Показатель

эффективности,

ES

ОРЕХ

ОРЕХ

(факт.)

ОРЕХ

(расч.)

1
АО «Газпром газораспределение

Майкоп»
0,200 13,764 12,701

2 АО «Пятигорскгоргаз» 0,245 13,153 12,295

3 АО «Газпром газораспределение Псков» 0,348 12,792 12,283

4 АО «Тулагоргаз» 0,498 12,592 12,443

5
АО «Газпром газораспределение

Сыктывкар»
0,521 13,537 13,432

… …

62 АО «Екатеринбурггаз» 0,683 13,410 13,576

63 АО «Газпром газораспределение Орел» 0,715 13,382 13,594

64 АО «Рыбинскгазсервис» 0,789 12,064 12,376

65 АО «Газпром газораспределение Курск» 0,892 13,889 14,322

66 АО «Рязаньгоргаз» 1 12,435 12,982

Разработанную модель, а также результаты, полученные с ее

помощью, необходимо использовать для диалога о возможном

снижении уровня операционных затрат ГРО (рисунок 6).

В исследовании предлагается определять доверительный

интервал для уровня операционных затрат на основании условного

«эталонного» уровня ОРЕХ, рассчитываемого органом-регулятором.

При предоставлении от ГРО обоснованного уровня ОРЕХ

регулирующий орган проводит его сравнение с уровнем,

рассчитанным им на основании применения вышеописанной

параметрической модели. В случае если предоставленный и

обоснованный ГРО уровень ОРЕХ попадает в доверительный

интервал, орган-регулятор может его принять.

В случае если компания берет на себя обязательство не

превышать рассчитанный и рекомендованный регулирующим

органом уровень операционных затрат, то она может получить

базовый «бонус» в размере сэкономленной части издержек или

какой-либо процент от прибыли.
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Рисунок 6 – Алгоритм принятия решений рекомендательного характера для

органов-регуляторов с помощью разработанной модели
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Построенная регрессионная модель может иметь

практическое применение в качестве инструментария для органов-

регуляторов с целью принятия управленческих решений

рекомендательного характера относительно определения уровня

операционных затрат ГРО в рамках стимулирующего

регулирования.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные и практические выводы и результаты

заключаются в следующем:

1. Выявлено, что деятельность ГРО в качестве объекта

монопольного регулирования подвергается особому виду риска,

который рассматривается автором как «риск монопольного

регулирования», оказывающий негативное влияние на устойчивость

и эффективность деятельности ГРО. В качестве решения,

направленного на снижение этого риска и повышение

эффективности деятельности ГРО, предложен переход к новым,

стимулирующим схемам государственного регулирования.

2. Установлены факторы, снижающие эффективность

деятельности ГРО, часть из которых связана с неэластичностью

спроса на услуги по транспортировке топлива, другие – с высокой

степенью государственного регулирования.

3. Установлено, что в основе стимулирующего

регулирования должна лежать оценка уровня повышения

эффективности операционной деятельности ГРО, а также

разработанные группы принципов стимулирующего регулирования.

4. Разработан алгоритм внедрения механизма

стимулирующего регулирования деятельности ГРО, включающий

инструментарий бенчмаркинга, адаптированный к особенностям

деятельности ГРО, а также эконометрическое моделирование.

5. Разработана модель оценки операционных затрат

газораспределительных организаций с использованием

параметрических методов для повышения эффективности

государственного регулирования.
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