ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Филатовой Ирины Игоревны на тему «Повышение эффективности деятельности газораспределительных организаций на основе государственного стимулирующего регулирования», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность)

1. Актуальность темы исследования

Принимая во внимание важнейшую роль природного газа в топливно-энергетическом балансе нашей страны, а также учитывая естественно-монопольную специфику газовой отрасли, в частности, сектора газораспределения, вопрос повышения эффективности деятельности важнейших участников – газораспределительных организаций – является одним из приоритетных в настоящее время, что подтверждается проектом «Энергетической стратегии до 2035 года».

Настоящее положение в секторе газораспределения характеризуется наличием жесткого регулирования газораспределительных организаций в силу их статуса естественных монополий, что естественным образом, не способствует повышению эффективности их деятельности и росту качества предоставляемых услуг. Более того, скорее наоборот, приводит к низкой рентабельности компаний и отсутствию стимулов к улучшению количественных и качественных показателей, характеризующих основной вид деятельности – транспортировку природного газа по трубопроводам среднего и низкого давления.

В связи с выявленными негативными эффектами, перманентной задачей со стороны органов-регуляторов является поиск методов и инструментов для совершенствования государственного регулирования

деятельности газораспределительных организаций, с учетом интересов всех заинтересованных сторон – государства, акционеров и потребителей.

В этой связи диссертационная работа Филатовой И.И., посвященная поиску и адаптации методических подходов к регулированию газораспределительного сектора страны, а также разработке практического инструментария для создания квазиконкурентной среды и установления справедливого уровня подконтрольных затрат с целью повышения эффективности деятельности газораспределительных организаций, представляется актуальной и вызывает научный интерес, как с теоретической, так и с практической точки зрения, научной задачей.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и заключений

Диссертационная работа является теоретическим исследованием, которое отражает необходимость совершенствования государственного регулирования ГРО и дает аргументированные решения в сфере повышения эффективности операционной деятельности ГРО. В ней, на основании исследования автора, обоснована принципиальная возможность использования бенчмаркинга в качестве базового инструмента, обеспечивающего стимулирующее регулирование ГРО.

Основные научные положения, выводы и рекомендации, содержащиеся в работе Филатовой И.И., основываются на изучении основных теоретических и нормативно-законодательных положений функционирования естественных монополий, а также на критическом анализе действующих функций, факторов, методов и инструментов регулирования деятельности ГРО.

Соискателем был проведен анализ существующих подходов регулирования сетевых естественных монополий, представленных в теоретической и специальной литературе, что придает исследованию обоснованность и целевую направленность. Стоит отметить, что перечень научных источников, использованных автором при написании

диссертационной работы, включает 182 наименования, в числе которых научная и методическая литература как отечественных, так и зарубежных авторов, что также обеспечивает обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций.

3. Достоверность и новизна положений, выводов и рекомендаций исследования

Достоверность полученных Филатовой И.И. результатов в ходе проведенного исследования обеспечивается значительным массивом государственных законодательно-нормативных источников, отчетностью газораспределительных организаций, данными отечественных и зарубежных аналитических агентств. Автор в диссертационной работе корректно использует как общенаучные, так и специальные методы исследования, включающие современные подходы и инструменты экономического анализа, полностью соответствующие поставленным задачам исследования.

Достоверность и обоснованность сформулированных в диссертационном исследовании положений, выводов и рекомендаций подтверждается аргументированным выбором и критической проработкой научных трудов зарубежных ученых по теме исследования, нормативно-правовых документов. Все выдвигаемые выводы и научные положения работы проверены анализом статистических данных, а также положительным результатом их апробации на международных и всероссийских конференциях и форумах.

Научная новизна работы определена выбором темы исследования и состоит в развитии теоретических и практических подходов к проблеме использования бенчмаркинга в стимулирующем регулировании деятельности ГРО.

Наиболее существенными являются следующие результаты исследования:

1. Обоснована целесообразность применения стимулирующих методов регулирования деятельности газораспределительных организаций с целью повышения их эффективности, а также предложен авторский алгоритм внедрения стимулирующего регулирования в секторе газораспределения (в частности, во Второй и Третьей Главах).
2. Сформулированы ключевые принципы регулирования субъектов естественных монополий в условиях стимулирующего регулирования на основе авторской классификации факторов, оказывающих влияние на спрос услуг ГРО и определения факторов, отрицательно влияющих на экономическую эффективность ГРО (Вторая Глава работы, параграфы 2.1 и 2.2).
3. Предложен и обоснован стимулирующий подход к регулированию газораспределительного сектора страны, основанный на использовании инструментария бенчмаркинга, получивший широкое применение в зарубежной практике и адаптированный к российским условиям.
4. С помощью применения параметрических методов разработана многофакторная регрессионная модель, позволяющая выявить факторы, оказывающие наибольшее влияние на величину операционных затрат, что также представляет собой практический интерес с целью возможного снижения уровня компонентов для увеличения прибыли газораспределительной организации (Третья Глава, стр. 95-116).

4. Значимость для науки и практики выводов и рекомендаций

Диссертационная работа обладает научной и практической ценностью, что раскрывается в предложенном автором методическом подходе к определению справедливого уровня подконтрольных расходов газораспределительных организаций для применения в диалоге о возможном снижении фактического уровня затрат компаний и

дальнейшего стимулирования с целью повышения эффективности их операционной деятельности.

Научную ценность имеет обоснование целесообразности применения комплексного подхода на первоначальном этапе внедрения бенчмаркинга с использованием как параметрических, так и непараметрических методов. Кроме того, немалую практическую ценность представляет предложенный автором теоретический подход применения непараметрического инструментария, в частности, анализа среды функционирования, совместно с разработанной параметрической многофакторной регрессионной моделью для организации всестороннего мониторинга и анализа сложившейся ситуации на рынке газораспределения.

Практическое значение результатов исследования заключается в их предназначении для планирования и проведения системных организационно-методических и нормативно-экономических мероприятий по введению стимулирующего государственного регулирования ГРО.

5. Дискуссионные моменты и недостатки

Рассмотрев представленную диссертационную работу, при общей высокой оценке исследования представляется необходимым отметить ряд дискуссионных моментов и недостатков:

1. Первая задача исследования (стр. 7) изложена как: «1. Анализ современных методов регулирования естественных монополий в России и за рубежом». Такая формулировка не отражает в должной мере научный подход автора, цель и результат анализа.
2. В первой главе автором выделяются и формулируются 11 основных функций ГРО (стр. 21-22). Замечание относится к первой (производственной) и третьей (социальной) функциям, которые между собой взаимосвязаны и взаимодополняемы. Поэтому

возникает вопрос о целесообразности и необходимости их разделения на две функции.

3. На стр. 52. при указании компонентов в области защиты потребителей автор заявляет, что для потребителей с низкими доходами или находящихся в отдаленных районах, оплата услуг газораспределительных организаций должна быть ниже стоимости предоставляемых услуг, что никак не обосновывается, и противоречит принципам деятельности ГРО.
4. В таблице 2.3 – «Регулируемые параметры, источники, виды и значимости рисков монопольного регулирования газораспределительных организаций ГРО» (стр.79) указаны значения вероятности возникновения рисков, которые находятся в диапазоне от 0,6-0,8 до 0,8-1. При таких больших значениях вероятности возникновения рисков, возможно, стоит использовать другие инструменты оценки.
5. Выбор для проведения дальнейшего исследования и соответствующих расчетов граничных методов бенчмаркинга (стр.85) является дискуссионным, так как учитывает индивидуальные характеристики предприятий ГРО, а основной задачей любого регулирования является унификация и стандартизация.

Тем не менее, указанные недостатки носят дискуссионный характер и не снижают качество выполненного диссертационного исследования, а также ценность полученных научных результатов.

6. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к диссертациям

Диссертационная работа Филатовой И.И. на тему «Повышение эффективности деятельности газораспределительных организация на основе государственного стимулирующего регулирования» представляет собой целостную законченную самостоятельную научно-исследовательскую квалификационную работу, выполненную на профессиональном теоретическом уровне и содержащую решение актуальной научной задачи, связанной с повышением эффективности деятельности газораспределительных организаций на основе государственного стимулирующего регулирования.

В целом диссертационное исследование выполнено на высоком теоретическом и методическом уровне. Материалы диссертации изложены в логической последовательности. Представленные в работе выводы теоретически, методически и эконометрически обоснованы, расчеты выполнены корректно.

Научные результаты, выводы и рекомендации, полученные в ходе проведения диссертационного исследования, нашли отражение в 7 публикациях, 3 из которых в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. Автореферат и опубликованные автором работы соответствуют содержанию диссертации и в полной мере отражают основные результаты, выводы и рекомендации.

Полученные результаты обладают научной новизной и практической значимостью и соответствуют пунктам 1.1.1, 1.1.15, 1.1.19 паспорта специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, что диссертационное исследование Филатовой Ирины Игоревны на тему «Повышение эффективности деятельности газораспределительных

организаций на основе государственного стимулирующего регулирования» полностью соответствует требованиям п. 9 «Положение о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертационным работам, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – промышленность).

Официальный оппонент,
профессор кафедры финансового
менеджмента факультета экономики
и управления
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Российский государственный
университет нефти и газа
(национальный исследовательский
университет) имени И.М. Губкина
д.э.н., профессор

Саркисов

Саркисов
Аведик Сергеевич

07.09.2018

119991, г. Москва, Ленинский просп., д. 65, корп. 1
тел.: +7 (499) 507-88-88
e-mail: com@gubkin.ru

автор

автор